Дело № 1 –437/2019

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г.Барнаул 13 августа 2019 года

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего Емельяновой Е.В.,

при секретаре Тошматовой Н.Н., 

с участием государственных обвинителей Жариковой Т.А., Кретовой Е.В.,

защитника адвоката Дорожкина С.С., представившего удостоверение *** от ДД.ММ.ГГГГ и ордер *** от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным средним образованием, военнообязанного, холостого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не работающего, не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 22 часов 25 минут 11 марта 2019 года ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя умышленно в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил незаконно сбывать наркотические средства, для чего в период с 22 часов 25 минут 11 марта 2019 года до 01 часа 29 минут 19 марта 2019 года, используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил с неустановленными лицами в преступный сговор на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в значительном размере в составе группы лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленные лица и ФИО1 распределили между собой роли и функции в преступной группе, согласно которым неустановленные лица, как участники группы лиц по предварительному сговору, должны были приобретать оптовые партии наркотических средств, фасовать их в удобные для реализации свертки и посредством формирования тайников-закладок передавать в целях дальнейшего сбыта ФИО1, сообщая ему адреса нахождения указанных тайников-закладок посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с целью дальнейшего сбыта покупателям наркотических средств получать информацию о местах расположения сформированных ФИО1 на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами; получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств и сообщать им посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информацию о местах расположения сформированных ФИО1 на территории г.Барнаула тайников с наркотическими средствами, получая при этом от покупателей через существующие электронные системы платежей денежные средства за приобретаемые наркотические средства, переводить полученные денежные средства посредством указанных систем платежей ФИО1 в качестве вознаграждения за выполнение отведенных преступных функций, а также приобретать очередные оптовые партии наркотических средств, соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от неустановленных лиц – участников группы лиц по предварительному сговору, информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленными лицами – участниками группы лиц по предварительному сговору, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта, забирать указанные наркотические средства, хранить их непосредственно при себе, а также по месту своего проживания, фасовать в удобные для реализации свертки и формировать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г.Барнаула, предоставляя посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информацию о местах расположения сформированных им на территории г. Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами неустановленным лицам – участникам группы лиц по предварительному сговору; получать путем переводов через существующие электронные системы платежей от неустановленных лиц – участников группы лиц по предварительному сговору денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, неустановленные лица и ФИО1 вступили в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г. Барнаула.

Так, неустановленные лица – участники группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере в нарушение статей 14, 17, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не позднее 19 часов 48 минут 20 марта 2019 года поместили в тайник у основания бетонной стены на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

...>«ж», включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 4,7 грамма, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщили ФИО1 для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору. После этого ФИО1, реализуя совместный с неустановленными лицами – участниками группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, около 10 часов 00 минут 22 марта 2019 года прибыл на обозначенный неустановленными лицами – участниками группы лиц по предварительному сговору участок местности, расположенный у бетонной стены на расстоянии около 15 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

...>«ж», где, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», забрал из тайника, то есть незаконно приобрел указанное наркотическое средство, общей массой не менее 4,7 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе.

В период 18 часов 26 минут 20 марта 2019 года до 12 часов 27 минуты 21 марта 2019 года, сотрудник полиции ФИО3, участвующий в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в качестве приобретателя в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», посредством программы «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорился с неустановленными лицами о приобретении наркотического средства, а затем в период времени с 12 часов 27 минуты до 14 часов 44 минут 21 марта 2019 года ФИО3, действуя согласно указаниям неустановленных лиц, используя возможности существующих платежных систем, зачислил на сообщенный последними электронный счет поставщика наркотиков - qiwi-кошелек (электронный кошелек АО «Киви Банк») - «***» денежные средства в сумме 5000 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства, о чем ФИО3 сообщил неустановленным лицам.

После этого ФИО1 по указанию неустановленных лиц, около 16 часов 30 минут 22 марта 2019 года, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, часть полученного ранее указанного наркотического средства общей массой не менее 3,8 грамма, расфасованное для удобства незаконного сбыта в сверток, поместил в тайник, сформированный на участке местности у гаража, расположенного на расстоянии около 35 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

...>, о чем посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил неустановленным лицам.

Далее ФИО1 по указанию неустановленных лиц около 17 часов 15 минут 22 марта 2019 года, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, оставшуюся часть указанного наркотического средства общей массой не менее 0,9 грамма, расфасованное для удобства незаконного сбыта в сверток, поместил в тайник, сформированный на участке местности у кустарника расположенного на расстоянии около 65 метров в северном направлении от здания по адресу: 

<

...>«б»/3, о чем посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил неустановленным лицам.

В период с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут 22 марта 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у кустарника расположенного на расстоянии около 65 метров в северном направлении от здания по адресу: 

<

...>«б»/3, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята часть незаконно хранимого ФИО1 и неустановленными лицами с целью сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 0,9 грамма.

Далее, неустановленные лица, убедившись в поступлении денежных средств на электронный счет - qiwi-кошелек (электронный кошелек АО «Киви Банк») - «***», переведенных ФИО3 в счет оплаты приобретаемого наркотического средства, около 21 часа 40 минут 22 марта 2019 года, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщили ему информацию о месте расположения сформированного ФИО1 по указанию неустановленных лиц тайника-закладки с частью указанного наркотического средства массой 3,8 грамма, а именно участок местности у гаража, расположенного на расстоянии около 35 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

...>.

В период с 09 часов 45 минут до 10 часов 20 минут 23 марта 2019 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у гаража, расположенного на расстоянии около 35 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята оставшаяся часть незаконно сбытого ФИО1 и неустановленными лицами наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 3,8 грамма.

Кроме того, неустановленные лица – участники группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере в нарушение статей 14, 17, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не позднее 21 часа 13 минут 26 марта 2019 года, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, поместили в тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

...>«в», приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 44,76 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщили для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1, который, в свою очередь, реализуя совместный с неустановленными лицами – участниками группы лиц по предварительному сговору преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 21 часа 13 минут 26 марта 2019 года по 17 часов 43 минуты 28 марта 2019 года прибыл на обозначенный неустановленными лицами – участниками группы лиц по предварительному сговору участок местности, расположенный на расстоянии около 25 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

...>«в», где в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», забрал из тайника, то есть незаконно приобрел указанное наркотическое средство в значительном размере, общей массой не менее 44,76 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, а также по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

После этого ФИО1 около 17 часов 43 минут 28 марта 2019 года, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, часть указанного наркотического средства общей массой не менее 0,76 грамма, расфасованное для удобства незаконного сбыта в сверток, поместил в тайник, сформированный на участке местности у бани, расположенной на расстоянии около 30 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

...>«в»/281.

Около 17 часов 45 минут 28 марта 2019 года на участке местности, расположенном у дома по адресу: 

<

...>«в»/303, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В период времени с 19 часов 25 минут по 20 часов 00 минут 28 марта 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята часть незаконно хранимого ФИО1 и неустановленными лицами с целью сбыта наркотического средства в значительном размере – каннабис (марихуана), общей массой 14 граммов.

В период с 21 часа 40 минут до 22 часов 10 минут 28 марта 2019 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у бани, расположенной на расстоянии около 30 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

...>«в»/281, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята часть незаконно хранимого ФИО1 и неустановленными лицами с целью сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 0,76 грамма.

В период с 21 часа 38 минут до 22 часов 44 минут 28 марта 2019 года, в ходе производства обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята оставшаяся часть незаконно хранимого ФИО1 и неустановленными лицами с целью сбыта наркотического средства в значительном размере – каннабис (марихуана), общей массой 30 граммов.

В связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 49,46 грамма, в значительном размере, неустановленные лица – участники группы лиц по предварительному сговору и ФИО1 не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал в полном объеме, подтвердил данные в ходе предварительного следствия показания о том, что приблизительно в начале марта 2019 года в приложении Телеграмм, на его сотовом телефоне марки «Samsung Galaxy g3» пришло сообщение от аккаунта «Orbita Energy» пользователь «@Cosmic Orbita Energy» с предложением по высокооплачиваемой работе курьером, он выяснил, что необходимо с одного места забирать товар и доставлять курительные смеси в понравившиеся ему места на территории г.Барнаула, фотографировать эти места, делать описание мест и отправлять фотографии с описанием через приложение «Vipole». Также в переписке ему пояснили, что необходимо сделать залог через платежную систему Киви на указанный адрес Киви-кошелька. Он через мультикассу скинул на указанный Киви-кошелек денежные средства в сумме 5 000 рублей, сообщил данному пользователю, с которым далее поддерживал связь через приложение «Vipole». 11 марта 2019 года пользователь «Orbita Energy» скинул ему координаты первого места тайника с оптовым весом наркотического средства марихуана. Он забрал данный вес, в нем находилось 6 расфасованных оптовых закладок с наркотическим средством, которые он разложил в районе Солнечной поляны в г.Барнауле, фотографии с описанием и координатами он скинул оператору «rastajah 11» в приложении «Vipole». Закладки он в каждое место раскладывал в разных количествах, как попросит оператор, в основном по 5 штук, 6 штук, 10 штук, вес каждого свертка составлял около 1 грамма. За каждую сделанную им закладку он получал денежные средства в сумме 200 рублей, которые оператор перечислял ему на Биткоин кошелек, затем он денежные средства переводил на принадлежащую ему банковскую карту Сбербанк ***, за все время работы он заработал около 30 000 рублей. Всего он 3 раза забирал по указанию оператора оптовый вес с наркотическим средством, 17.03.2019 оптовый вес он забрал в Тальменском районе, возле с.Озерки, 19.03.2019 в 01 час 29 минут оператор «orbitaenergybrn» скинул ему место формирования 2-го оптового веса, данный оптовый вес в виде 6 свертков из изоленты он забрал 22.03.2019 около 10 часов 00 минут, около 16 часов 30 минут 22.03.2019 с данной оптовой закладки сделал тайник закладку с 5-ю свертками в гаражном массиве, расположенном по адресу: 

<

...>, и около 17 часов 15 минут 22.03.2019 сделал тайник закладку с 1-м свертком в изоленте у основания дерева в березовой роще, расположенной у бара «Заправка» по ул.Солнечная поляна в г.Барнауле, фотографии и координаты мест формирования данных тайников закладок он отправил оператору «rastajah 11». 28 марта 2019 года от оператора он получил адрес месторасположения оптового веса с наркотическим средством в районе Аппаратурного завода в г.Барнауле, около 09 часов он прибыл на данное место, забрал полимерный пакет с оптовым весом и принес на съемную квартиру, по адресу: 

<

адрес>. В ТЦ Лето он приобрел 3 мотка изоляционной ленты синего цвета, после чего дома расфасовал наркотическое средство на 60 свертков около 1 грамма каждый, 40 свертков оставил хранить дома для дальнейшего сбыта, а 20 свертков положил в карман своей куртки и отправился раскладывать закладки, поехал в дачный поселок возле магазина «Ашан», где возле одного из домов в садоводстве «Ракета» положил закладку с наркотическим средством, сфотографировал ее, отправить фото не успел, так как его задержали сотрудники полиции. После задержания он был доставлен сотрудниками полиции в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: 

<

...> где в присутствии понятых ему были произведены смывы с кистей рук, а также проведен личный досмотр, в ходе которого у него было изъято 19 свертков с наркотическим средством, которые он расфасовал 28.03.2019, была изъята банковская карта банка Сбербанк ***, сотовый телефон марки Самсунг, на который он делал фотографии с местами тайников закладок, координаты, затем отправлял в приложении «Vipole» на свой аккаунт на другой сотовый телефон марки «BQ», и отправлял их оператору. После этого в квартире по адресу: 

<

адрес> был произведен обыск с его участием, в ходе которого был изъят сотовый телефон марки «BQ» с сим-картой, в ходе обыска он добровольно зашел на аккаунт в приложении «Vipole», ввел секретное слово, после чего была сфотографирована переписка с пользователями «rastajah 11», «Orbita Energy». Также в ходе обыска были изъяты сотовый телефон марки «Dexp», электронные весы, оставшиеся 40 свертков с наркотическим средством, полимерные пакеты и 3 мотка изоляционной ленты, которые он использовал для фасовки наркотика. (т.2 л.д. 203-207, 213-215, т.3 л.д.11-14)

Виновность ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

На основании постановления компетентного должностного лица от 02.04.2019 в следственное подразделение предоставлены рассекреченные постановлением того же должностного лица результаты оперативно-розыскной деятельности в виде справки к оперативно-розыскному мероприятию «наведение справок» с фототаблицей, постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 20.03.2019, акта осмотра, пометки и вручения денежных средств, акта оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» с фототаблицей к нему, протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, пакета с изъятым наркотическим средством. (т.1 л.д. 92-93, 94-96, 97-99, 101-113, 114-115, 116, 117-121, 122-128) 

В представленной справке к оперативно-розыскному мероприятию «наведение справок» 2071с от 20.03.2019 отражена информация, полученная в период времени с 18 часов 26 минут до 19 часов 25 минут сотрудником полиции ФИО3 в переписке в мессенджере «Телеграмм» в сети Интернет с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «@orbitaenergy» о том, что за внесение залога в сумме 5000 руб. занимаются вербовкой граждан для получения партии наркотиков и их дальнейшего сбыта. Для проверки указанной информации, получения образца сбываемого вещества, а также установления лиц, занимающихся вербовкой и дальнейшим привлечением граждан к сбыту наркотических средств и лиц, сбывающих наркотики, принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» (постановление от 20.03.2019). Из акта проведения указанного мероприятия следует, что 21.03.2019 сотрудник полиции ФИО3 в переписке посредством сети Интернет в мессенджере «Телеграмм» с пользователем с ник-неймом «@orbitaenergy» получил указание о зачисление на счет киви-кошелька денежных средств, после чего в 12 часов 27 минут 21.03.2019 произвел оплату денежных средств в размере 5000 руб. (получение которых отражено в акте осмотра, пометки и вручения денежных средств) через терминал оплаты по адресу 

<

...> на указанный в переписке счет, далее, после выполнения, по полученным указаниям, установки и регистрации в мессенджере «Vipole», иных действий, получил в той же переписке в 21 час 40 минут 22.03.2019 сообщение о местонахождении тайника-закладки в виде ссылки с фото и географическими координатами, проследовав по которым, 23.03.2019 в период времени с 09 часов 45 минут до 10 часов 20 минут в ходе проведения «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, обнаружен и изъят сверток черного цвета с содержимым, которое, по результатам экспертного исследования, является наркотическим веществом каннабис (марихуана). Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности следует, что 23.03.2019 в период времени с 09 часов 45 минут до 10 часов 20 минут сотрудник полиции ФИО4 с участием сотрудника полиции ФИО3 и в присутствии понятых ФИО6 и ФИО5 на участке местности в гаражном массиве в 50 метрах от подъезда № 3 дома по адресу ул.Шумакова, 14 в г.Барнауле у основания гаража по географическим координатам 53.342215 83.677087 изъял прикопанный на глубину 10-15 см в снегу сверток из черного полиэтиленового пакета с содержимым.

Свидетель ФИО5 в ходе следствия пояснил, что участвовал в качестве понятого, когда в его присутствии и присутствии еще одного понятого 23 марта 2019 года в период времени с 09 часов 45 минут до 10 часов 20 минут на участке местности, расположенном в гаражном массиве в 50 метрах от подъезда №3 дома, по адресу: 

<

...> основания гаража по географическим координатам (53.342215 83.677087), которые имелись в сотовом телефоне у сотрудников полиции, последними был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым, данный сверток был изъят, упакован и опечатан. (т.2 л.д.14-19)

Свидетель ФИО6 в ходе следствия пояснила аналогично свидетелю ФИО5 об обстоятельствах ее участия в качестве понятого при производстве обследования 23 марта 2019 года участка местности, расположенного в гаражном массиве в 50 метрах от подъезда №3 дома, по адресу: 

<

...> основания гаража по географическим координатам (53.342215 83.677087), изъятии свертка из изоленты с содержимым. (т.2 л.д.27-29)

На основании постановления компетентного должностного лица от 25.03.2019 в следственное подразделение предоставлены рассекреченные постановлением того же должностного лица результаты оперативно-розыскной деятельности в виде справки по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 22.03.2019 с фототаблицей к нему, а также пакета с изъятым наркотическим средством. (т.1 л.д. 8-9, 10-11, 12-13, 14, 15-25) 

В представленной справке по результатам наблюдения зафиксировано, что 22.03.2019 ФИО1 в 17 часов 15 минут в березовой роще вблизи пересечения ул.ФИО17 и ул.Солнечная поляна, у основания дерева на участке местности в 120 метрах от здания по адресу ул.Солнечная поляна, 15а (бар «Заправка») по географическим координатам (53.3719 83.6614) сделал «тайник-закладку», после чего сфотографировал указанное место на сотовый телефон. 

Из протокола обследования участка местности следует об изъятии 22.03.2019 в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 05 минут сотрудником полиции ФИО4 с участием сотрудника полиции ФИО3 и в присутствии понятых ФИО7 и ФИО8 из снега у основания дерева на участке местности по географическим координатам (53.3719 83.6614) свертка синей изоленты с содержимым.

Свидетель ФИО8 в ходе следствия пояснила, что 22 марта 2019 года совместно с ФИО7 по предложению сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при производстве мероприятий, когда в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут в их присутствии на участке местности, расположенном в лесном массиве березовой рощи, расположенной на расстоянии 120 метров от бара «Заправка», по адресу: 

<

...> «а» по географическим координатам (53.3719 83.6614) у основания дерева в снегу сотрудниками полиции был обнаружен сверток изоленты синего цвета с содержимым, данный сверток был изъят сотрудниками полиции, упакован и опечатан. (т.2 л.д.35-37) 

Свидетель ФИО7 в ходе следствия пояснила аналогично свидетелю ФИО8 об обстоятельствах участия в качестве понятого при производстве обследования 22 марта 2019 года участка местности, расположенного в лесном массиве березовой рощи, расположенной на расстоянии 120 метров от бара «Заправка», по адресу: 

<

...> «а» по географическим координатам (53.3719 83.6614), изъятии свертка изоленты синего цвета с содержимым. (т.2 л.д.31-33)

На основании постановления компетентного должностного лица от 29.03.2019 в следственное подразделение предоставлены рассекреченные постановлением того же должностного лица результаты оперативно-розыскной деятельности в виде протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.03.2019 с фототаблицей к нему, а также пакета с изъятым наркотическим средством. (т.1 л.д. 69-70, 71-72, 73-78) 

Из протокола обследования участка местности следует об изъятии 28.03.2019 в период времени с 21 часа 40 минут по 22 часов 10 минут сотрудником полиции ФИО3 с участием сотрудника полиции ФИО9 и в присутствии понятых ФИО10 и ФИО11 в земле на глубине около 5 см у основания надворной постройки у забора вблизи садового дома в садоводстве «Ракета» по географическим координатам (53.3234 83.6730) справа от дороги в западном направлении свертка, обмотанного синей изолентой, с содержимым.

Свидетель ФИО11 в ходе следствия пояснил, что по приглашению сотрудников полиции совместно с ФИО10 участвовал в качестве понятого 28 марта 2019 года в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 10 минут, когда в их присутствии на участке местности, расположенном в садоводстве «Ракета» у деревянного забора, рядом с хозяйственной постройкой, расположенной на территории садоводческого дома по адресу: 

<

...> по географическим координатам (53.3234, 83.6730), на углу постройки и забора по указанному выше адресу на земле на глубине около 5 см. сотрудниками полиции был обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с содержимым, данный сверток был изъят сотрудниками полиции, упакован и опечатан. (т.2 л.д.39-41) 

Свидетель ФИО10 в ходе следствия пояснила аналогично свидетелю ФИО11 об обстоятельствах участия в качестве понятого при производстве обследования 28 марта 2019 года участка местности, расположенного в садоводстве «Ракета» у деревянного забора рядом с хозяйственной постройкой, расположенной на территории садоводческого дома по адресу: 

<

...>, по географическим координатам (53.3234, 83.6730), изъятии свертка изоленты синего цвета с содержимым. (т.2 л.д.43-45)

На основании постановления компетентного должностного лица от 29.03.2019 в следственное подразделение предоставлены рассекреченные постановлением того же должностного лица результаты оперативно-розыскной деятельности в виде справки по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 28.03.2019 с фототаблицей к нему, протокола изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от 28.03.2019, дактилокарты ФИО1 и справки-характеристики на него же, а также пакета с изъятым наркотическим средством, пакетов со смывами с кистей рук ФИО1 и контрольным ватным тампоном, пакетов с изъятыми у ФИО1 предметами (банковской картой, связкой ключей, сотовым телефоном) и денежными средствами. (т.1 л.д. 41-42, 43-44, 45, 46-48, 49-54) 

В представленной справке по результатам наблюдения зафиксировано, что 28.03.2019 в 16 часов 10 минут ФИО1 в ТЦ «Лето» (Павловский тракт. 251а) приобрел три мотка изоленты синего цвета, 28.03.2019 в 17 часов 40 минут у основания дома на участке садового дома по ул.Власихинской, 67в/281 в садоводстве «Ракета» по географическим координатам (53.3234 83.6730) сделал «тайник-закладку», после чего в 17 часов 45 минут был задержан сотрудниками полиции. 

Из протокола изъятия следует о выполнении сотрудником полиции ФИО3 28.03.2019 с 18 часов 50 минут до 19 часов 20 минут в присутствии сотрудника полиции ФИО12 и в присутствии понятых ФИО5 и ФИО13 смывов с кистей рук ФИО1

Согласно протоколу личного досмотра сотрудник полиции ФИО4 28.03.2019 с 19 часов 25 минут до 20 часов 00 минут в присутствии понятых ФИО5 и ФИО13 изъял из правого наружного кармана надетой на ФИО1 куртки 10 свертков изоленты синего цвета с содержимым, 9 аналогичных свертков изъято из левого наружного кармана той же куртки, из левого бокового кармана спортивных брюк ФИО1 изъята банковская карта Сбербанка России, денежные средства в сумме 1500 руб., сотовый телефон с сим-картами и связка ключей.

Свидетель ФИО5 в ходе следствия пояснил, что участвовал в качестве понятого, когда в кабинете №210 УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, 28 марта 2019 года проводился личный досмотр ФИО1, перед производством досмотра в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 20 минут у ФИО1 сотрудником полиции были изъяты смывы с кистей рук на ватный тампон, который, как и контрольный ватный тампон, был упакован и опечатан, а затем 28 марта 2019 года в период времени с 19 часов 25 минут до 20 часов 00 минут в этом же служебном кабинете сотрудником полиции в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены 10 свертков изоленты синего цвета с содержимым, в левом наружном кармане той же куртки были обнаружены 9 свертков изоленты синего цвета с содержимым, указанные свертки были изъяты, упакованы и опечатаны. Также в ходе личного досмотра в левом боковом кармане спортивных брюк сотрудниками полиции была обнаружена банковская карта банка «Сбербанк России» ***, денежные средства в сумме 1500 рублей купюрами достоинством 1000 рублей и 500 рублей, карта и денежные средства также изъяты, упакованы и опечатаны, также изъяты и обнаруженные в кармане брюк, надетых на ФИО1 ключи от съемной квартиры и сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «Samsung Galaxy G3» IMEI 1:***, IMEI 2: ***, с сим-картами оператора сотовой связи «Билайн» абонентский *** и абонентский ***, при этом ФИО1 добровольно назвал пароль от сотового телефона. О произведенных действиях был составлен протокол, в котором перечислены все изъятые предметы. (т.2 л.д.14-19)

Свидетель ФИО13 в ходе следствия пояснил аналогично свидетелю ФИО5 об обстоятельствах своего участия в качестве понятого 28.03.2019 при производстве смывов с кистей рук и личного досмотра ФИО1 (т.2 л.д.21-25)

Свидетель ФИО5 в ходе следствия пояснил, что 28.03.2019 участвовал в качестве понятого при производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Перед началом производства обыска ФИО1 на предложение следователя сообщил, что в комнате, в которой он проживает, находятся 40 свертков с наркотическим средством, весы упаковочный материал, сотовый телефон. В ходе обыска в период времени с 21 час. 38 мин. до 22 час. 44 мин. сотрудниками полиции в спальне в шкафу справа от входа в спальню была обнаружена мужская куртка темно-зеленого цвета, в левом внутреннем кармане которой был обнаружен сотовый телефон марки «BQ» в корпусе черно-серебристого цвета IMEI1:***, IMEI2:***, ФИО1 по предложению сотрудников полиции открыл приложение «Vipole» в указанном телефоне, отобразилась переписка с пользователем, в которой имеются описания мест тайников закладок с наркотическим средством, данная переписка была сфотографирована сотрудниками полиции, данный сотовый телефон с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский *** был изъят. Далее слева у стены в спальне обнаружен стол, в верхнем ящике которого были обнаружены, электронные весы марки «Diamond model 500», которые изъяты и упакованы, в нижнем ящике стола были обнаружены 2 полимерных пакета, в которых находились свертки изоленты синего цвета с содержимым, в 1 пакете 16 свертков, во втором пакете 24 свертка, также был обнаружен открытый полимерный пакет, в котором находились множество полимерных пакетов на рельсовой застежке, в нише между крышкой стола и ящиком были обнаружены 2 запечатанных мотка изоленты синего цвета и 1 распечатанный моток изоленты синего цвета, все перечисленные предметы были изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны. Участвующий в ходе обыска ФИО1 пояснил, что обнаруженные свертки с содержимым он хотел сбыть на территории г.Барнаула путем формирования тайников-закладок, электронные весы, полимерные пакеты, изоленту он использовал для фасовки наркотического средства. Далее в шкафу слева у стены был обнаружен сотовый телефон марки Dexp model lxion ES 750, IMEI 1: ***, IMEI 2: *** s\n O\P65317053, данный сотовый телефон в ходе обыска был изъят. О произведенном обыске был составлен протокол, который подписан всеми участвующими лицами. (т.2 л.д.14-19)

Свидетель ФИО13 в ходе следствия пояснил аналогично свидетелю ФИО5 об обстоятельствах своего участия в качестве понятого 28.03.2019 при производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д.21-25)

Свидетель ФИО4 в ходе следствия пояснил, что работает в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю в должности оперуполномоченного, в начале марта 2019 года им была получена информация о том, что парень по имени Д.А. занимается незаконным сбытом наркотических средств растительного происхождения на территории г.Барнаула, в отношении указанного лица (ФИО1) было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в период времени с 21 марта по 28 марта 2019 года и был задокументирован факт сбыта ФИО1 наркотического средства растительного происхождения тайниково-закладным способом, а именно: 22 марта 2019 ФИО1 на общественном транспорте доехал до остановки «Аппаратурный завод (БАМз)», в 10.00 пришел в гаражный массив, расположенный за торговым павильоном по адресу: 

<

...> «Ж», где что-то поднял из кустов, после чего на общественном транспорте в 10.35 приехал к себе домой. В 11.00 ФИО1 вышел из своего дома, доехав на общественном транспорте, в 11.40 пришел в гаражный массив, расположенный между зданиями по адресу: 

<

...> 

<

...>(ГСК № 42а), откуда вышел в 11.55, пришел в другой гаражный массив, расположенный с торца дома № 212 по улице Георгия Исакова, города Барнаула, где зашел за металлический гараж № 6, по пути следования вел себя настороженно, оборачивался, осматривал проходящих мимо граждан и проезжающие автомобили. В 12.10 ФИО1 пришел в гаражный массив, расположенный у дома № 243 «А» по улице ФИО2, г.Барнаула и хозяйственного корпуса № 243 «В» по улице ФИО2 г.Барнаула, в 12.25 ФИО1 зашел на территорию ГСК «Бампер», расположенного по адресу: улица Георгия Исакова, 204 А города Барнаула, в 12.40 ФИО1 пришел в частный сектор, расположенный в квадрате улиц Малахова, ФИО2, ФИО15, ФИО16, где стал ходить по вышеуказанному частному сектору и вдоль русла реки Пивоварка, периодически останавливаясь, вел себя настороженно, оборачивался, осматривал проходящих мимо граждан и проезжающие автомобили. В 14.30 ФИО1 возвратился домой, в 16.25 вышел из дома, и в 16.30 пришел в гаражный массив, расположенный напротив дома № 14 по улице Шумакова, по пути следования вел себя настороженно, периодически останавливался, осматривал проходящих мимо граждан и припаркованные автомобили, оперативным путем было установлено, что в гаражном массиве в 50 метрах от третьего подъезда 

<

...> у основания металлического гаража серого цвета географические координаты: широта 53.342215 долгота 83.677087 ФИО1 в 16.30 сделал «тайник-закладку». В 16.35 ФИО1 вышел из гаражного массива, на общественном транспорте доехал до остановки «Детская поликлиника № 7», в 16.50 зашел в лесной массив в районе магазина «Теремок», расположенного по улице Солнечная поляна, 24, города Барнаула, где стал ходить в районе Березовой рощи, квадрат улиц: ФИО2, ФИО17, Солнечная поляна, Геодезическая, в 17.15 сделал тайник - закладку напротив магазина «Заправка» по ул. Солнечная поляна, д. 15 «А» по географическим координатам; широта 53.3719, долгота 83.6614. 25 марта 2019 в 13.10 ФИО1 в торговом комплексе «Лидер», расположенном по адресу: ул. Шумакова, 46 города Барнаула в банкомате № 578033 банка «Сбербанк России» снял денежные средства. 28 марта 2019 года в 16.15 ФИО1 в ТЦ «Лето», расположенном по Павловскому тракту, 251а приобрел 3 мотка изоленты синего цвета, в 17.35 ФИО1 зашел на территорию садоводства «Ракета», в 17.40 подошел к дому № 67в/281 по ул. Власихинская, города Барнаула, где начал совершать активные самопроверочные действия, и в 17.43 ФИО1 возле дома № 67B/303 по ул. Власихинская, города Барнаула, у основания дома сделал тайник закладку географические координаты: широта 53.3234, долгота 83.6730), а затем, в 17.45 ФИО1, активно используя свой сотовый телефон, подошел к дому № 67в/303 по ул. Власихинская города Барнаула, где был задержан сотрудниками полиции. 

Кроме того, с целью документирования преступной деятельности ФИО1 им совместно с оперуполномоченным ФИО3 было проведено ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении неустановленных лиц, которые посредством сети Интернет в мессенджере «Telegram» под никнеймом «orbitaenergy», юзер-нейм «@Cosmic orbitaenergy» занимаются вербовкой и дальнейшим привлечением граждан к сбыту наркотических средств на территории г. Барнаула, Алтайского края, за внесение залога на используемые ими счета киви-кошельков в сумме от 5000 рублей для получения партии наркотиков и их дальнейшего сбыта. 21.03.2019 в 10 часов 09 минут Суриков посредством интернет-мессенджера «Telegram» осуществил переписку с неустановленным лицом, использующим имя пользователя «@orbitaenergy», и под видом лица, желающего устроиться курьером-закладчиком, посредством переписки достиг предварительной договоренности о трудоустройстве за 5000 рублей, которые, по указанию пользователя «@orbitaenergy», необходимо перечислить на счет киви-кошелька переводом со своего киви-кошелька. В период с 11 ч. 20 мин. по 11 ч. 45 мин. 21.03.2019 им были вручены ФИО3 денежные средства в размере 5000 рублей, о чем был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств (предметов), и с помощью терминала оплаты по адресу: г.Барнаул, пр-т. Комсомольский, 79 в 12 ч. 27 мин. была произведена оплата в размере 5000 рублей на виртуальный счет «КИВИ» ***, а затем осуществлен перевод денежных средств на счет +***, который предоставил в ходе переписки «@orbitaenergy», в сумме 5001 руб., (один рубль является комиссией перевода), после принятия платежа терминал оплаты выдал соответствующую квитанцию на бумажном носителе, время, указанное в квитанции оплаты, отличается на 1 час назад от реального времени. В 14 ч. 44 мин. 21.03.2019 от пользователя «@orbitaenergy» получено сообщение с указанием на установку и регистрацию в мессенджере «Vipole». В 14 ч. 52 мин. пользователю «@orbitaenergy» был отправлен ник-нейм в мессенджере «Vipole» «olegttt1», в 19 ч. 24 мин. 21.03.2019 в мессенджере «Vipole» пользователь, использующий ник-нейм «rastajah11», написал сообщение о том, что необходимо добавить в друзья «Босса», а именно ник-нейм «@orbitaenergy», который даст указания о работе. С 21 ч. 23 мин. 21.03.2019 в мессенджере «Vipole» от пользователя с ник-неймом «@orbitaenergy» поступали вопросы и указания по работе, в 13 ч. 20 мин. 22.03.2019 им было сообщено, что в ближайшее время скинут адрес с тайником закладкой и инструкции о дальнейшей работе. В 21 ч. 40 мин. 22.03.2019 неустановленное лицо, использующее ник-нейм «@orbitaenergy», прислало сообщение о местонахождении тайника-закладки с предположительно наркотическим средством: «53.342215, 83.577087 в черном мешочке прикоп 10-15 см 5 г.», также получено фото места, где расположен «тайник-закладка» https://i.postimg.cc/ZR05c0zv/20190322-192507. jpg и географические координаты. 

23 марта 2019 года в дневное время им в присутствии понятых и с участием ФИО3 на участке местности, расположенном в гаражном массиве в 50 метрах от подъезда №3 дома по адресу: 

<

...> было проведено оперативное мероприятия с целью изъятия вещества из оборота, убедившись, что данное место соответствует фотографии в приложении «Vipole», а также координатам, которые отправил в мессенджере «Vipole» пользователь с ник-неймом «@orbitaenergy», 23 марта 2019 года в период времени с 09 часов 45 минут до 10 часов 20 минут на участке местности, расположенном в гаражном массиве в 50 метрах от подъезда №3 дома, по адресу: 

<

...> основания гаража по географическим координатам (53.342215 83.677087) которые имелись в сотовом телефоне, был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым, данный сверток был изъят, упакован и опечатан, о произведенных действиях составлен и подписан протокол, после исследования экспертами вещества из изъятого пакета установлено, что данное вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой — 3,8 грамма. 

Кроме того, им совместно с оперуполномоченным ФИО3 были организованы оперативно-розыскные мероприятия с целью изъятия свертка, который ФИО1 22 марта 2019 года в дневное время оставил на участке местности в лесном массиве березовой рощи, расположенной на расстоянии 120 метров от бара «Заправка», по адресу: 

<

...> «а» по географическим координатам (53.3719 83.6614), для этого 22 марта 2019 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут в присутствии понятых на указанном участке местности у основания дерева в снегу был обнаружен сверток изоленты синего цвета с содержимым, данный сверток был изъят, упакован и опечатан. 28 марта 2019 года около 17 часов 45 минут ФИО1 был задержан, доставлен в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, где ему в присутствии понятых были произведены смывы с кистей рук, а затем, также в присутствии понятых он был досмотрен в период времени с 19 часов 25 минут до 20 часов 00 минут, в ходе личного досмотра в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены 10 свертков изоленты синего цвета с содержимым, в левом наружном кармане той же куртки были обнаружены 9 свертков изоленты синего цвета с содержимым, в левом боковом кармане спортивных брюк была обнаружена банковская карта банка «Сбербанк России» *** и денежные средства в сумме 1500 рублей, ключи от съемной квартиры, сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «Samsung Galaxy G3» IMEI 1:***, IMEI 2: ***, с сим-картами оператора сотовой связи «Билайн» абонентский *** и абонентский ***, при этом ФИО1 добровольно назвал пароль от сотового телефона. Перечисленные предметы были изъяты, о произведенных действиях составлен протокол личного досмотра. 28.03.2019 он участвовал при производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, перед началом производства обыска ФИО1 на предложение следователя пояснил, что в комнате, в которой он проживает, находятся 40 свертков с наркотическим средством, весы, упаковочный материал, сотовый телефон, 28 марта 2019 года в период времени с 21 час. 38 мин. до 22 час. 44 мин. в ходе обыска в спальне в шкафу справа от входа в спальню в кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «BQ» в корпусе черно-серебристого цвета IMEI1:***, IMEI2:***, ФИО1 добровольно открыл приложение «Vipole», ввел секретное слово, отобразилась переписка с пользователем, в которой имеются описание мест тайников закладок с наркотическим средством, данная переписка была сфотографирована, сотовый телефон с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский *** был изъят. В верхнем ящике стола слева у стены были обнаружены и изъяты электронные весы марки «Diamond model 500», в нижнем ящике стола были обнаружены 2 полимерных пакета завязанные, в которых находились свертки изоленты синего цвета с содержимым, в 1 пакете 16 свертков, во втором пакете 24 свертка, также был обнаружен открытый полимерный в котором находились множество полимерных пакетов на рельсовой застежке, данные предметы были изъяты. В нише между крышкой стола и ящиком были обнаружены и изъяты 2 запечатанных мотка изоленты синего цвета и 1 распечатанный моток изоленты синего цвета, в шкафу слева у стены был обнаружен и изъят сотовый телефон марки Dexp model lxion ES 750, IMEI 1: ***, IMEI 2: *** s\n O\P65317053. Участвующий в ходе обыска ФИО1 пояснил, что обнаруженные свертки с содержимым он хотел сбыть на территории г.Барнаула путем формирования тайников-закладок, электронные весы, полимерные пакеты, изоленту он использовал для фасовки наркотического средства. (т.2 л.д.1-8)

Свидетель ФИО3 в ходе следствия пояснил, что работает в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю в должности оперуполномоченного, аналогично свидетелю ФИО4 пояснил об обстоятельствах проведения в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 22 марта и 28 марта 2019 года, когда последним в 16 часов 30 минут 22 марта 2019 года в гаражном массиве в 50 метрах от третьего подъезда 

<

...> у основания металлического гаража серого цвета географические координаты: широта 53.342215 долгота 83.677087 сделана «тайник-закладка», в 17 часов 15 минут 22 марта 2019 года аналогичный тайник-закладка сделана ФИО1 напротив магазина «Заправка» по ул. Солнечная поляна, д. 15 «А» по географическим координатам; широта 53.3719, долгота 83.6614, также 28 марта 2019 года в 17 часов 43 минут ФИО1 возле дома № 67B/303 по ул. Власихинская, города Барнаула у основания дома сделана тайник-закладка географические координаты: широта 53.3234, долгота 83.6730), после чего в 17.45 ФИО1 у дома № 67в/303 по ул. Власихинская города Барнаула был задержан сотрудниками полиции. Кроме того, свидетелем даны пояснения аналогично свидетелю ФИО18 об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в период времени с 21 по 23 марта 2019 года, об обстоятельствах проведения 23 марта 2019 года обследования участка местности в гаражном массиве в 50 метрах от подъезда №3 дома, по адресу: 

<

...>, изъятии свертка из полимерного материала черного цвета с содержимым, об обстоятельствах проведения 22 марта 2019 года обследования участка местности в лесном массиве березовой рощи, расположенной на расстоянии 120 метров от бара «Заправка», по адресу: 

<

...> «а» по географическим координатам (53.3719 83.6614), изъятии у основания дерева в снегу свертка изоленты синего цвета с содержимым, об обстоятельствах личного досмотра ФИО1 28 марта 2019 года и изъятии у последнего смывов с кистей рук. Кроме того, свидетель пояснил, что 28 марта 2019 года в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 10 минут в присутствии понятых при обследовании участка местности в садоводстве «Ракета» у садового дома по адресу: 

<

...> у деревянного забора рядом с хозяйственной постройкой расположенной на территории указанного садового дома по географическим координатам (53.3234, 83.6730) на углу постройки и забора по указанному выше адресу на земле на глубине около 5 см был обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета с содержимым, данный сверток в ходе обследования участка местности был изъят. (т.2 л.д.9-13)

Свидетель ФИО14 в ходе следствия пояснил, что в период с 17 декабря 2018 года по 28 марта 2019 года ФИО1 арендовал у него комнату в квартире по адресу: 

<

адрес>, комната изолирована, дверь закрывается на ключ. 28 марта 2019 года в вечернее время сотрудниками полиции был произведен обыск в комнате, которую он сдавал ФИО1, так как тот подозревается в незаконном сбыте наркотических средств, что именно было изъято в ходе обыска в комнате и как упаковано, не помнит, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. На момент сдачи ФИО1 комнаты, никаких наркотических средств, весов, упаковочного материла, в комнате не было. (т.2 л.д.47-49)

Свидетель ФИО19 в ходе следствия пояснил, что с ноября 2018 года по 28 марта 2019 года периодически бывал в гостях у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в марте 2019 года, в период с 14 по 18 марта 2019 года он видел в верхнем ящике стола у стены в комнате, где проживал ФИО1, 2 свертка в изоленте синего цвета с содержимым, также около 5 раз он видел, как ФИО1 что-то взвешивает на электронных весах, затем фасует в свертки из изоляционной ленты, на его вопрос попросил не вмешиваться в его дела. 28.03.2019 года около 11 часов он в отсутствие ФИО1 находился в вышеуказанной комнате, в шкафу у стены он увидел два полимерных пакета, в которых находилось множество свертков в изоленте синего цвета, в первом пакете их было 16, во втором около 24. (т.2 л.д.52-54)

Согласно протоколу обыска от 28.03.2019 в жилище по адресу: 

<

адрес>, 28 марта 2019 года в период времени с 21 часа 38 минут до 22 часов 44 минут было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «BQ» в корпусе черно-серебристого цвета IMEI1:***, IMEI2:***, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский ***; электронные весы марки «Diamond model 500», 40 свертков изоленты синего цвета с содержимым, полимерный пакет, в котором находились множество полимерных пакетов на рельсовой застежке, 2 запечатанных мотка изоленты синего цвета и 1 распечатанный моток изоленты синего цвета, сотовый телефон марки Dexp model lxion ES 750, IMEI 1: ***, IMEI 2: *** s\n O\P65317053. (т.1 л.д.145-149)

Согласно заключению эксперта № 3044 от 08.04.2019 вещество, изъятое в период времени с 19 часов 30 минут по 20 час 00 минут 22 марта 2019 года в ходе проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, на участке лесного массива, расположенном на расстоянии 120 метров от здания, по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам (53.3719 83.6614), является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого в высушенном при температуре 110 градусов С? до постоянной массы состоянию составляет 0,7 грамма. Вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 в период времени с 19 часов 25 минут по 20 часов 00 минут 28 марта 2019 года в служебном кабинете №210 УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: 

<

...> является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого в высушенном при температуре 110 градусов С до постоянной массы состоянию составляет 14 граммов. (т.1 л.д.195-198)

Согласно заключению эксперта № 3042 от 09.04.2019 вещество, изъятое 28 марта 2019 года в период времени с 21 часа 38 минут до 22 часов 44 минут в ходе производства обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого в высушенном при температуре 110 градусов С до постоянной массы состоянию составляет 30 граммов. (т.1 л.д.217-219)

Согласно заключению эксперта № 3924 от 03.05.2019 вещество, изъятое в период времени с 21 часа 40 минут по 22 часа 10 минут 28 марта 2019 года в ходе проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном у дома, по адресу: г. Барнаул, ул.Власихинская, 67В\303, по географическим координатам (53.3234 83.6730), является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого в высушенном при температуре 110 градусов С до постоянной массы состоянию составляет 0,76 грамма. Вещество, изъятое в период времени с 09 часов 45 минут по 10 часов 20 минут 23 марта 2019 года в ходе проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, на участке местности, расположенном в 50 метрах от подъезда №3 дома, по адресу: 

<

...>, по географическим координатам (53.342215 83.677087), у основания гаража является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого в высушенном при температуре 110 градусов С до постоянной массы состоянию составляет 3,8 грамма. (т.1 л.д.231-234)

Изъятое наркотическое средство каннабис (марихуана): общей массой 0,76 грамма, общей массой 3,8 грамма, первоначальной массой 30 граммов (в ходе проведения химической экспертизы израсходован 1 грамм), первоначальной массой 0,9 грамма (в ходе проведения исследования израсходовано 0,2 грамма), первоначальной массой 14 граммов (в ходе проведения химической экспертизы израсходовано 0,2 грамма), а также ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон, фрагмент фольги, множество полимерных пакетов на рельсовой застежке, склеенные между собой, множество фрагментов изоленты синего цвета, используемые при первоначальной упаковке наркотического средства, электронные весы марки «Diamond» model 500 в корпусе синего цвета, 3 мотка изоленты синего цвета, множество полимерных пакетов на рельсовой застежке, вскрытый полимерный пакет, фрагменты изоленты синего цвета, 10 полимерных пакетов на рельсовой застежке, полимерный пакет черного цвета, 2 полимерных пакета прозрачного цвета на рельсовой застежке, фрагмент изоленты синего цвета осмотрены (протокол осмотра предметов от 01.06.2019, признаны вещественными доказательствами. (т.2 л.д.81-105)

Также осмотрены и признаны вещественными доказательствами два полимерных пакета на рельсовой застежке и фрагменты изоленты синего цвета (протокол осмотра предметов от 01.06.2019). (т.2 л.д.109-112)

Кроме того, осмотрены и признаны вещественными доказательствами банковская карта банка «Сбербанк» mastercard ***, в корпусе зеленого цвета, две купюры билета банка России: купюра достоинством 1000 рублей, серия НЧ ***, купюра достоинством 500 рублей, серия ХН *** (протокол осмотра предметов от 01.06.2019). (т.2 л.д.73-77)

Протоколом осмотра предметов от 19.05.2019 зафиксирован осмотр выписки по банковским счетам и банковским картам ФИО1, где отражено поступление денежных средств на банковскую карту ***, №счета *** через провайдер «000000000000QIWI MONEY MOSCOW RUS» 03.03.2019 в сумме 10056, 93 рублей, 04.03.2019 в сумме 20908,31 рублей, 11.03.2019 в сумме 13298,12 рублей, 18.03.2019 в сумме 7200 рублей, 20.03.2019 в сумме 10299, 28 рублей, 24.03.2019 в сумме 8650 рублей. (т.2 л.д.56-58)

Согласно протоколу осмотра предметов от 31.05.2019 при осмотре признанного вещественным доказательством оптического диска №297с от 28.05.2019 с видеозаписями и фотографиями к результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в отношении ФИО1, установлено наличие 7 видео файлов: «Видео 1,2,3,4,5,6,7», при просмотре которых воспроизводились: видеозапись продолжительностью 01 минута 14 секунд, где изображен ФИО1 на участке местности у бетонной стены держит в руке сотовый телефон, ходит около бетонной стены, оглядывается, затем наклонился, что-то подобрал, положил в карман куртки и ушел с данного участка местности; видеозапись продолжительностью 34 секунды, изображен ФИО1 на участке местности в гаражном массиве, при этом держит в руке сотовый телефон, выполняет манипуляции с сотовым телефоном; видеозапись продолжительностью 41 секунда, где изображен ФИО1 на участке местности в гаражном массиве, при этом держит в руке сотовый телефон, выполняет манипуляции с сотовым телефоном; видеозапись продолжительностью 21 секунда, где ФИО1 на участке местности у гаража, ходит по местности, осматривается; видеозапись продолжительностью 01 минута 14 секунд, изображен ФИО1, который идет по лесному массиву; видеозапись продолжительностью 01 минута 39 секунд, изображен ФИО1, который идет по улице в сторону лесного массива, а затем находится в лесном массиве, держит в руках сотовый телефон, выполняет манипуляции с сотовым телефоном; видеозапись продолжительностью 56 секунд, изображен ФИО1, который идет по улице в сторону садоводства. Также при просмотре находящейся на данном диске паки «Фото» обнаружены 2 фотографии места формирования тайника закладки со свертками изоленты синего цвета с содержимым. (т.2 л.д.60-70)

Протокол осмотра предметов от 01.06.2019 зафиксирован осмотр изъятого по месту жительства ФИО1 сотового телефона марки «BQ» модель: BQru-4028 в корпусе черного цвета IMEI1: ***, IMEI2:***, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» ***, флеш-картой в корпусе черного цвета Micro-SD объемом 4 gb, в сотовом телефоне обнаружено установленное приложение «Vipole», при входе в которое обнаружена переписка от имени пользователя «wasa 238408 wasa238408@vipole.com» с пользователем «orbitaenergybrn», содержащая, в том числе информацию в виде координат мест формирования оператором оптовой закладки с наркотическим средством, координат мест сформированных ФИО1 тайников закладок с наркотическим средством, кроме того, обнаружена переписка с пользователем «drift0023», в которой имеется указание на координаты мест формирования тайников закладок с наркотическим средством, также обнаружена переписка с пользователем «rastajah11», в которой содержится указание на координаты места формирования тайника оптовой закладки с наркотическим средством, координаты мест сформированных ФИО1 тайников-закладок с наркотическим средством. В приложении «Галерея» осматриваемого сотового телефона во вкладке «Альбомы» в папке «скриншоты» и в папке «Bluetooth» обнаружены фотографии мест формирования тайников закладок с наркотическим средством. (т.2 л.д.115-156)

Протоколом осмотра предметов от 01.06.2019 зафиксирован осмотр изъятого при личном досмотре ФИО1 cотового телефона марки «Samsung» модель: JSM-330F\DS серийный номер R58K934N4NK в корпусе синего цвета с чехлом-накладкой черного цвета IMEI1: ***/01, IMEI2:***, SN R58K934N4NK, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», в корпусе белого цвета ***, сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» в корпусе белого цвета ***, флеш-картой марки «Team» micro SD объемом 2 GB в корпусе черного цвета, на рабочем столе данного телефона имеется иконка установленного приложения «Vipole», в приложении «Галерея» в папке «камера» обнаружены фотографии мест формирования ФИО1 тайников закладок с наркотическим средством. (т.2 л.д.157-162)

Протоколом осмотра предметов от 01.06.2019 зафиксирован осмотр изъятого по месту жительства ФИО1 cотового телефона марки «Dexp» model Ixion ES750 в корпусе черно-золотистого цвета IMEI1: ***, IMEI2:***, в котором было обнаружено установленное приложение «Телеграм», с аккаунтом «Fox +***», обнаружены диалоги с автоматизированными рассылками (боты) различных интернет магазинов по продаже наркотических средств. (т.2 л.д.163-169)

Согласно протоколу проверки показании на месте от 06.06.2019 обвиняемый ФИО1 указал: на участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

...> «ж» у бетонной стены, где он 22.03.2019 года подобрал оптовую закладку с наркотическим средством; на участок местности, расположенный на расстоянии 25 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

...> «в» у железнодорожных путей, где он 28.03.2019 года под трубой подобрал оптовую закладку с наркотическим средством; на участок местности, расположенный на расстоянии 30 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

...> у стены бани, где он 28.03.2019 года сделал тайник закладку с наркотическим средством; на участок местности, расположенный на расстоянии 35 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

...> где он 22.03.2019 года у основания гаража сделал тайник закладку с наркотическим средством; на участок местности, расположенный на расстоянии 65 метров в северном направлении от здания по адресу: 

<

...>«б»/3, где он 22.03.2019 года у основания кустарника сделал тайник закладку с наркотическим средством. (т.2 л.д. 224-234)

Оценив совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в инкриминируемом деянии.

Из представленных результатов оперативно-розыскных мероприятий следует о выполненных подсудимым 22.03.2019 и 28.03.2019 действиях, направленных на сбыт наркотического средства, при этом данное наркотическое средство было изъято в ходе указанных мероприятий, результаты которых должным образом трансформированы в допустимые доказательства – показания свидетелей ФИО4 и ФИО3 (сотрудников полиции), ФИО6, ФИО5, ФИО8, ФИО7, ФИО11 и ФИО10 об обстоятельствах помещения 22.03.2019 и 28.03.2019 ФИО1 веществ на участках местности и последующих изъятиях указанных веществ, при этом показания перечисленных лиц подтверждаются также и показаниями самого подсудимого, в том числе и при проверке показаний на месте. Изъятые вещества, признанные вещественными доказательствами по делу, согласно заключениям эксперта, являются наркотическим средством, а его вес, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер. Показания вышеперечисленных свидетелей и самого ФИО1 подтверждены также и при осмотре переданных в следственный орган результатов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», находящихся на диске, в виде фото и видеофайлов, а также и при осмотре вещественных доказательств – изъятых у ФИО1 и по месту его жительства сотовых телефонов, содержащих информацию в виде описаний места расположения вышеуказанного наркотического средства, а также переписку с неустановленными лицами, свидетельствующую о наличии предварительной договоренности ФИО1 с неустановленным лицом на сбыт наркотического средства с соответствующим распределением ролей в группе. Кроме того, наличие установленных в сотовых телефонах подсудимого приложений для использования мессенджеров в сети «Интернет», а также вышеуказанная переписка в мессенджерах «Vipole» и «Телеграмм» свидетельствует также об использовании подсудимым в своей деятельности по сбыту наркотических средств сети «Интернет», что подтверждает признательные показания ФИО1 В то же время действия ФИО1 окончены не были ввиду его задержания сотрудниками полиции и изъятия у подсудимого хранимого им при себе и по месту жительства в целях сбыта наркотического вещества. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 как преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению эксперта №581 от 14 мая 2019 года ФИО1 не страдал ранее и не страдает в настоящее время наркоманией, выявлено 

<

данные изъяты>), нуждается в наблюдении и лечении у врача психиатра-нарколога, противопоказаний для лечения нет. (т. 3 л.д. 49)

Согласно заключению комиссии экспертов №05-031967/1 от 20 мая 2019 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал ранее и не страдает в настоящее время, в исследуемый период у него не было какого-либо временного психического расстройства либо иного болезненного состояния психики, в период инкриминируемого ему деяния ФИО1 не был лишен способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время испытуемый может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. Признаков наркомании у ФИО1 не выявлено, у него обнаружены признаки «

<

данные изъяты>», в применении принудительных мерах медицинского характера он не нуждается, но нуждается в наблюдении и профилактических мероприятиях у врача психиатра-нарколога (т.3 л.д. 53-55). 

Оценивая данные заключения в совокупности с другими доказательствами по делу, принимая во внимание отсутствие данных о наличии у подсудимого психических заболеваний, адекватное судебно-следственной ситуации поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 вменяем и подлежит уголовной ответственности.

ФИО1 характеризуется по месту жительства и по месту содержания под стражей удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

При назначении ФИО1 наказания в соответствии с требованиями ст. 60 ч.3 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни. 

Оценивая характер общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения и общественную нравственность, является умышленным и законом отнесено к категории особо тяжких преступлений. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление носит неоконченный характер. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию, расследованию преступлений, выразившееся в подробных и обстоятельных пояснениях о способах и месте получения предназначенных для сбыта наркотических средств, о своих действиях с полученными наркотическими средствами, участие в проверке показаний на месте, также смягчающими наказание обстоятельствами суд признает наличие малолетнего ребенка, молодой трудоспособный возраст подсудимого, полное признание им вины, раскаяние в содеяном, состояние его здоровья и здоровья членов его семьи. Оснований для признания в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ иных обстоятельств смягчающими наказание суд не усматривает, отягчающие наказание обстоятельства не установлены.

С учетом перечисленных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает обоснованным и справедливым назначить подсудимому наказание в соответствии с санкцией статьи, в виде лишения свободы, при этом суд приходит к выводу о том, что исправление осужденного возможно только в условиях изоляции от общества. С учетом сведений о материальном положении подсудимого, а также в силу наличия вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств суд считает обоснованным и справедливым не назначать ФИО1 дополнительного наказания.

При определении размера назначенного наказания в виде лишения свободы суд принимает во внимание требования ч.1 ст. 62 УК РФ ввиду наличия смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 62 УК РФ и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также требования ч.3 ст. 66 УК РФ ввиду неоконченного характера преступления. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность содеянного, оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Также отсутствуют предусмотренные ч. 6 ст. 15 УК РФ основания для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, равно как и основания для назначения в соответствии со ст. 73 УК РФ условного осуждения.

В то же время, по смыслу уголовного закона, если наряду с обстоятельствами, указанными в ч.1 ст.62 УК РФ, суд установит наличие других смягчающих обстоятельств, наказание в случае отсутствия отягчающих обстоятельств должно быть меньше верхнего предела, ограниченного положениями этой нормы, что также, наряду с совокупностью установленных смягчающих наказание обстоятельств, учитывается судом при определении размера назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы суд на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает исправительную колонию строгого режима.

Согласно протоколу задержания подозреваемого, в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ ФИО1 задержан 29.03.2019, фактически задержан 28.03.2019, о чем свидетельствует протокол его личного досмотра, до постановления приговора содержался под стражей, поэтому с учетом требований ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ срок задержания и срок содержания под стражей ФИО1 до постановления приговора подлежит зачету в срок отбытого наказания из расчета один день задержания и заключения под стражей за один день лишения свободы.

Обсуждая судьбу вещественных доказательств, суд считает верным изъятое наркотическое средство хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу, в отношении оптических дисков, выписок суд принимает решение хранить при деле, остальное, помимо денежных средств и предметов, представляющих материальную ценность, на которые наложен арест, суд считает верным уничтожить.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации как орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие подсудимому сотовый телефон марки «Samsung» модель: JSM-330F\DS серийный номер R58K934N4NK IMEI1: ***/01, IMEI2:***, SN R58K934N4NK, стоимостью 4 500 рублей, cотовый телефон марки «BQ» модель: BQru-4028, IMEI1: ***, IMEI2:***, стоимостью 1500 рублей, cотовый телефон марки «Dexp» model Ixion ES750 IMEI1: ***, IMEI2:***, стоимостью 1800 рублей, с сохранением до исполнения решения суда в данной части наложенного на основании постановления Октябрьского районного суда г.Барнаула от 10.06.2019 ареста на указанные предметы, также подлежат конфискации изъятые у ФИО1 денежные средства в размере 1500 руб., как добытые в результате преступления. 

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по делу в виде оплаты труда адвоката на основании постановления суда от 13.08.2019 в сумме 6118 руб. 00 копеек подлежат взысканию с осужденного, оснований для его освобождения от несения процессуальных издержек суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 13 августа 2019 года, с зачетом в срок отбытого наказания времени задержания и содержания под стражей с 28 марта 2019 года до 12 августа 2019 года из расчета один день задержания и содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – в виде заключения под стражу, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу: cотовый телефон марки «Dexp» model Ixion ES750 в корпусе черно-золотистого цвета IMEI1: ***, IMEI2:***; cотовый телефон марки «BQ» модель: BQru-4028 в корпусе черного цвета IMEI1: ***, IMEI2:***;

cотовый телефон марки «Samsung» модель: JSM-330F\DS серийный номер R58K934N4NK в корпусе синего цвета IMEI1: ***, IMEI2:***/01, SN R58K934N4NK – конфисковать в доход государства; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу: фрагмент фольги; электронные весы марки «Diamond» model 500 в корпусе синего цвета; 3 мотка изоленты синего цвета; множество полимерных пакетов на рельсовой застежке; вскрытый полимерный пакет; фрагменты изоленты синего цвета; 10 полимерных пакетов на рельсовой застежке; полимерный пакет черного цвета; множество полимерных пакетов на рельсовой застежке; склеенные между собой фрагменты изоленты синего цвета; 2 полимерных пакета прозрачного цвета на рельсовой застежке; фрагмент изоленты синего цвета; два полимерных пакета на рельсовой застежке; фрагменты изоленты синего цвета; банковская карта банка «Сбербанк» mastercard ***, в корпусе зеленого цвета; сим-карта оператора сотовой связи «Билайн», в корпусе белого цвета ***; сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» в корпусе белого цвета ***; сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» ***; флеш-карта в корпусе черного цвета Micro-SD объемом 4 gb; сим-карта оператора сотовой связи «Билайн», в корпусе белого цвета ***; сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» в корпусе белого цвета ***; флеш-карта марки «Team» micro SD объемом 2 GB в корпусе черного цвета – уничтожить, выписку по банковским картам и банковским счетам на имя ФИО1 на 8 листах формата А4, оптический диск *** с от 28.05.2019 года с видеозаписями и фотографиями к результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» – хранить при деле, наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 0,76 грамма; наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 3,8 грамма; наркотическое средство – каннабис (марихуана) первоначальной массой 30 граммов (в ходе проведения химической экспертизы израсходован 1 грамм); наркотическое средство – каннабис (марихуана) первоначальной массой 0,9 грамма (в ходе проведения исследования израсходовано 0,2 грамма); наркотическое средство – каннабис (марихуана) первоначальной массой 14 граммов (в ходе проведения химической экспертизы израсходовано 0,2 грамма) - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в размере 6 118 руб. 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. Разъяснить осужденному право в течение указанного срока ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, изложенным в апелляционной жалобе либо в форме самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или апелляционной инстанции.

Судья 

Верно: Судья Емельянова Е.В.